(1) necessitas, la *Vulg.*

(2) ut, *Hal.*

(3) non etiam satis exigi, *Hal.*

(4) conditionem, *Hal. Vulg.*

(5) *Hal.*; nec, omitela el codice *Fl.*

**11. PAULUS libro IV. ad Sabinum.**—Si iam facta sint, quae conditionis loco ponuntur, et sciat testator, quae iterum fieri possunt, expectentur, ut fiant, si vero nesciat, praesenti (1) debeantur.

§ 1.—Item sciendum est, promiscuas conditiones post mortem impleri oportere, si in hoc fiant, ut testamento pareatur, veluti: «si Capitolium ascenderit», et similia, non promiscuas, etiam vivo testatore existerē posse, veluti: «si Titius Consul factus fuerit».

**12. ULPIANUS libro XXIV. ad Sabinum.**—Si ita legatum sit: «quoniam filius maior ex arca mea decem sustulit, heres minor filius decem e medio sumito», debetur legatum, quia idcirco relictum est, ut conditio filiorum exaequaretur; et sane haec causa est, nam causa in praeteritum, poena in futurum conferunt.

**13. PAULUS libro V. ad Sabinum.**—Si fundus alicui legatus fuerit, si pupillo vel furioso pecuniam dedisset, videtur explesse conditionem, curatori vel tutori dando.

**14. POMPONIUS libro VIII. ad Sabinum.**—«Titius, si statuas in municipio posuerit, heres esto; si paratus est ponere, sed locus a municipibus ei non datur, Sabinus, Proculus, heredem eum fore, et in legato idem iuris esse dicunt.

**15. ULPIANUS libro XXXV. ad Sabinum.**—Cui fuerit sub hac conditione legatum: «si in familia nupsisset», videtur impleta conditio statim atque ducta est uxor, quamvis nondum in cubiculum mariti venerit; nuptias enim non concubitus, sed consensus facit.

**16. CAIUS libro I. de testamentis ad Edictum Praetoris.**—In his, quae extra testamentum incurserent, possunt res ex bono et aequo interpretationem capere. Ea vero, quae ex ipso testamento orientur (2), necesse est secundum scripti iuris rationem expediri.

**17. IDEM libro II. de legatis ad Edictum Praetoris (3).**—Demonstratio falsa est, veluti si ita scriptum sit: «Servum Stichum, quem de Titio emi; fundum Tusculanum, qui mihi a Seio donatus est»; nam si constat, de quo homine, de quo fundo senserit testator, ad rem non pertinet, si is, quem emisse significavit, donatus esset, aut, quem donatum sibi esse significaverat, emerit.

§ 1.—Igitur et si ita servus legatus sit: «Stichum coquum, Stichum sutorem Titio lego», licet neque coquus, neque sutor sit, ad legatarium pertinebit, si de eo sensisse testatorem conveniat; nam et si in persona legatarii designanda aliquid erratum fuerit, constat autem, cui legare voluerit, perinde